Página 1 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

EDITAL N.º 19 / 2024

Manuel António Águeda Sequeira, Presidente da Câmara Municipal da Nazaré, em Exercício

de Funções, torna público, em cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de

12 de setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária, realizada em 05 de fevereiro de

2024, tomou as seguintes deliberações: ------------------------------------------------------------------------

84/2024 -  ATA DE REUNIÃO

Presente a ata da reunião ordinária número vinte e dois, de 25 de setembro de 2023, para

leitura, discussão e votação. ---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade aprovar. --------------------------------------------------------------------------

85/2024 -  ATA DE REUNIÃO

Presente a ata da reunião ordinária número vinte e três, de 11 de outubro de 2023, para

leitura, discussão e votação. ---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade aprovar. -------------------------------------------------------------------------

Não tomaram parte na votação, os membros que não estiveram presentes. ----------------------

86/2024 - DESPACHO N.º 8 / 2024 (PARA RATIFICAÇÃO) 2.ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO

DA DESPESA E 1.ª AO PAM

Deliberado por maioria aprovar, com quatro votos a favor dos membros do PS, dois votos a

favor dos membros do PSD e uma abstenção do membro da CDU, ratificar o Despacho Nº.

8/2024. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

87/2024 – 3.ª ALTERAÇÃO PERMUTATIVA AO ORÇAMENTO DA DESPESA E 2.ª ALTERAÇÃO

PERMUTATIVA AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS – ANO 2024

Deliberado por maioria aprovar, com quatro votos a favor dos membros do PS, dois votos a

favor dos membros do PSD e uma abstenção do membro da CDU, a 3ª. Alteração Permutativa

Reg. 2024,CMN,I,17,19 - 01-03-2024

Página 2 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

ao Orçamento da Despesa e 2ª. Alteração Permutativa ao Plano Plurianual de Investimentos –

Ano 2024. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

88/2024 – LICENCIAMENTO/LEGALIZAÇÃO DE ALTERAÇÕES E AMPLIAÇÃO DE EDIFÍCIO –

RUA TEÓFILO BRAGA, N.º 11 – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de

decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----------------------------------------------

89/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE MORADIA UNIFAMILIAR -

RUA MANUEL FAUSTINO MESTRE ESCOLA (1891-1956) – RAPOSOS – FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade concordar, com o deferimento do pedido de licenciamento, nos

termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----------------

90/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO/LEGALIZAÇÃO EM MORADIA

UNIFAMILIAR – RUA VALE DA RICA, N.º 2 FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade concordar, com o deferimento do pedido de licenciamento, nos

termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----------------

91/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE EDIFICIO – RUA

DOM FUAS ROUPINHO N.º 18 – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar, com o deferimento do pedido de licenciamento, nos

termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----------------

92/2024 – LICENCIAMENTO DE UMA MORADIA UNIFAMILIAR – CASAIS DE BAIXO –

FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de

decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----------------------------------------------

93/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE MORADIA UNIFAMILIAR,

MUROS DE VEDAÇÃO E PISCINA – ESTRADA DA SERRA LOTE 17 – FAMALICÃO

Reg. 2024,CMN,I,17,19 - 01-03-2024

Página 3 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por unanimidade concordar, com o deferimento do pedido de licenciamento, nos

termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----------------

94/2024 – LICENCIAMENTO DE ALTERAÇÕES A INTRODUZIR NUMA MORADIA UNIFAMILIAR

- AVENIDA DA NAZARÉ, N.º 60 – VALADO DOS FRADES

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de

decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----------------------------------------------

95/2024 – LICENCIAMENTO DE 4 MORADIAS – RUA DO MARCÃO – SERRA DA PESCARIA –

FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de

decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----------------------------------------------

96/2024 – PEDIDO DE INFORMAÇÃO PRÉVIA PARA CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO

MULTIFAMILIAR E MUROS DE VEDAÇÃO, NA RUA VASCO DA GAMA – SALGADO –

FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade concordar, com a emissão de parecer favorável, nos termos da

proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -------------------------------

97/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO EM EDIFÍCIO – RUA BRITO ALÃO

N.º 4 E 6 – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar, com a declaração de caducidade da licença, nos

termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----------------

98/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE MORADIA UNIFAMILIAR –

ESTRADA DA SERRA, LOTE 11 – FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade concordar, com o deferimento do pedido de licenciamento, nos

termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----------------

--99/2024 – LICENCIAMENTO DE UM CONJUNTO HABITACIONAL CONSTITUÍDO POR 4

Reg. 2024,CMN,I,17,19 - 01-03-2024

Página 4 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

MORADIAS E PISCINAS – RUA DA FONTE DO POVO – SERRA DA PESCARIA (SERRA DE BAIXO)

– FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade concordar, com o indeferimento do pedido de licenciamento,

nos termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. ------------

100/2024 – EXTRAÇÃO DE INERTES - VALE DA CORDA – NAZARÉ

A Câmara tomou conhecimento. ---------------------------------------------------------------------------------

101/2024 – EXTRAÇÃO DE INERTES - VALE DA CORDA – NAZARÉ

A Câmara tomou conhecimento. ---------------------------------------------------------------------------------

102/2024 – EXTRAÇÃO DE INERTES - VALE DA CORDA – NAZARÉ

A Câmara tomou conhecimento. ---------------------------------------------------------------------------------

103/2024 – LICENCIAMENTO DE UM CONJUNTO DE 6 MORADIAS – RUA DA ESPIGA –

MACARCA – FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade concordar, com a revogação do indeferimento do pedido de

licenciamento tomada em reunião de Câmara realizada em 22.01.2024 e deliberado ainda

aprovar o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de

Planeamento Urbanístico. --------------------------------------------------------------------------------------

104/2024 – LEGALIZAÇÃO DE OBRAS DE ALTERAÇÃO FRAÇÃO AUTÓNOMA “B” 1.º ANDAR –

RUA DA BONANÇA, N.º S 21 E 23 – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta de

decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -----------------------------------------------

105/2024 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE EDIFICAÇÃO – AVENIDA VIEIRA GUIMARÃES

N.º 61 – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade manter ou alterar as deliberações relativas à imposição das

condicionantes, de reconstrução da fachada e colocação dos azulejos na mesma, no prédio

Reg. 2024,CMN,I,17,19 - 01-03-2024

Página 5 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

urbano, tendo em atenção o edificado existente, bem como o espaço público envolvente e

deliberado ainda concordar com o indeferimento do pedido de licenciamento. --------------------

106/2024 - EMPREITADA DE: REMODELAÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE DE FAMALICÃO –

PROJETO DE EXECUÇÃO

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de execução relativo à empreitada de

Remodelação do Centro de Saúde de Famalicão. -----------------------------------------------------------

107/2024 EMPREITADA DE: AMPLIAÇÃO DA EBS DE AMADEU GAUDÊNCIO – PROJETO DE

EXECUÇÃO

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de execução relativo à empreitada de

Ampliação da EBS de Amadeu Gaudêncio. ---------------------------------------------------------------------

108/2024 – DESPACHO N.º 4/2024 - ALARGAMENTO DO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO

(ENCERRAMENTO) DOS BARES, DISCOTECAS E ASSOCIAÇÕES DO CONCELHO DA NAZARÉ –

NOS DIAS DE BAILES DE MÁSCARAS - CARNAVAL 2024

Deliberado por unanimidade, ratificar o Despacho Nº. 4/2024. ----------------------------------------

109/2024 - DESPACHO N.º 5 / 2024 (PARA RATIFICAÇÃO) ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO

INTERNO DOS FUNDOS DE MANEIO – 2024

Deliberado por unanimidade, ratificar o Despacho Nº. 5/2024 – Alteração ao Regulamento

Interno dos Fundos de Maneio – 2024. -----------------------------------------------------------------------

110/2024 - DESPACHO N.º 6 / 2024 (PARA RATIFICAÇÃO) APROVAÇÃO DE PROTOCOLO -

BAILE DE MÁSCARAS – CASINO – CARNAVAL 2024

Deliberado por unanimidade, ratificar o Despacho Nº. 6/2024 – Baile de Máscaras – Casino –

Carnaval 2024. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

111/2024 - DESPACHO N.º 7 / 2024 – SUSPENÇÃO AO MANDATO LEAR

A Câmara Municipal tomou conhecimento do Despacho Nº. 7/2024 – Suspensão ao mandato

– Lei Eleitoral da Assembleia da República. --------------------------------------------------------------------

Reg. 2024,CMN,I,17,19 - 01-03-2024

Página 6 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

112/2024 - DESPACHO N.º 9 / 2024 – DECISÃO SOBRE ORGÃOS SMN E NQ – PERÍODO

SUSPENSÃO DE MANDATO

A Câmara tomou conhecimento do Despacho Nº. 9/2024 – Decisão sobre Órgãos SMN e NQ,

período de suspensão de mandato. ----------------------------------------------------------------------------

113/2024 - USO DE RESERVA DE RECRUTAMENTO PARA PREENCHIMENTO DE 2 POSTOS DE

TRABALHO DE ASSISTENTE OPERACIONAL – EDUCAÇÃO (A TERMO INCERTO)

Deliberado por unanimidade aprovar, a utilização da reserva de recrutamento, para

preenchimento de 2 postos de trabalho para a carreira/categoria de Assistente Operacional,

nos termos da Informação da DAF Nº. 117/DAF-SRH/2024 de 2024/01/29. --------------------------

114/2024 –PROPOSTA -  CRIAÇÃO DO REGULAMENTO DE APOIO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS

DO MUNICÍPIO DA NAZARÉ

Deliberado por unanimidade, concordar com o início do procedimento de criação do

Regulamento de Apoio às Atividades Culturais do Município da Nazaré.

Deliberado, ainda, que se promova a consulta a todos os interessados, pelo prazo de 10 dias

úteis, contados da data da publicação da Deliberação da Câmara Municipal, para

apresentação de contributos. -------------------------------------------------------------------------------------

115/2024 – CDU - PROPOSTA POR UMA ESTRATÉGIA INTENSA DE PROMOÇÃO E

DIVULGAÇÃO DOS TRANSPORTES URBANOS RODOVIÁRIOS DA NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, a Proposta da CDU “Por uma estratégia intensa de

promoção e divulgação dos transportes urbanos rodoviários da Nazaré”. ----------------------------

116/2024 – PROPOSTA - ALARGAMENTO DO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO

(ENCERRAMENTO) DOS BARES, DISCOTECAS E ASSOCIAÇÕES DO CONCELHO DA NAZARÉ

NOS DIAS DE BAILES DE CARNAVAL - ANO 2024

Reg. 2024,CMN,I,17,19 - 01-03-2024

Página 7 de
7

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por unanimidade, aprovar a Proposta – Alargamento do Horário de

funcionamento (Encerramento) dos Bares, Discotecas e Associações do Concelho da Nazaré

nos dias de Bailes de Carnaval – Ano 2024. --------------------------------------------------------------------

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos

do costume. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nazaré, 12 de fevereiro 2024

O Presidente da Câmara Municipal

Em Exercício de Funções

Reg. 2024,CMN,I,17,19 - 01-03-2024